证券代码：600853  证券简称：龙建股份   编号：2019-072

龙建路桥股份有限公司

关于参与投资设立黑龙江省富锦市

滨江大街及沿江景观带工程 PPP 项目公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 本公告是对公司已披露的编号为“2019-070”临时公告的后续进展公告；

 公司与关联方黑龙江省建筑安装集团有限公司参与投资黑龙江省富锦

市滨江大街及沿江景观带工程 PPP 项目，项目总投资 49,900.57 万元、

参与设立黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程 PPP 项目公司，项

目公司注册资本为 9,980.12 万元，公司出资 2,994.03 万元，占项目公

司注册资本的 30%；

 过去 12 个月内公司与同一关联人黑龙江省建筑安装集团有限公司进行

的交易类别相关的累计次数 0次；

 本次交易未构成重大资产重组；

 特别风险提示：PPP 项目相关合同尚未签署，敬请广大投资者注意投资

风险。

一、关联交易概述

龙建路桥股份有限公司（以下简称“公司”）近日收到富锦市住房

和城乡建设局签发的《中标通知书》，公司与黑龙江省建筑安装集团有

限公司（以下简称“龙安集团”）组成的联合体被确定为黑龙江省富锦

市滨江大街及沿江景观带工程PPP 项目社会资本方中标人。项目位于黑

龙江省富锦市，总投资49,900.57万元。详情请见公司于2019年9月3

日在上海证券交易所披露的“2019-070”号临时公告。

龙安集团为公司控股股东黑龙江省建设投资集团有限公司（以下简

称“建投集团”）的全资子公司，本次交易构成关联交易。本次关联交

易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易公告日为止，过去12个月内公司与同一关联人龙安

集团之间未发生交易类别相关的关联交易。

2019 年 9 月 12 日，公司召开第八届董事会第六十三次会议，会议

审议通过了《关于参与投资设立黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带

工程 PPP 项目公司的议案》。同意公司与龙安集团组成联合体参与投资

黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程 PPP 项目，项目总投资为

49,900.57 万元。同意公司与龙安集团和政府出资方富锦市锦程城市基

础设施建设投资有限公司（以下简称“锦程公司”）共同出资注册设立

黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程PPP 项目公司（暂定名，以

工商核准为准），注册资本为9,980.12万元。公司与龙安集团分别出资

2,994.03万元，均占项目公司注册资本的30%；锦程公司出资 3,992.05

万元，占项目公司注册资本的40%。

二、各投资方介绍

（一）公司与各投资方关系介绍

龙安集团为公司控股股东建投集团的全资子公司，为本次交易的关

联方。锦程公司为政府方出资人，与公司、公司控股股东之间不存在关

联关系。

（二）投资方基本情况

1、名称：黑龙江省建筑安装集团有限公司

统一社会信用代码：91230100126960816X

住所：黑龙江省哈尔滨市香坊区动源街23号

类型：有限责任公司 （非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：刘晓山

注册资本：100,000万元整

成立日期：1989年 3月17日

营业期限：长期

经营范围：机电安装工程施工总承包壹级（按资质证书核定的经营

范围从事经营），架线工程服务，园林绿化工程，承包与其实力、规模、

业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人

员；供热服务；机械设备、五金产品、电子产品、体育用品及器材批发；

贸易代理、通信设备、专用设备维修、维护；游泳设施安装。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：黑龙江省建设投资集团有限公司100%控股。

主要财务指标：截止2018年12月31日，龙安集团经审计的资产总

额为425,544.63 万元，负债总额为308,050.85 万元，归属于母公司所

有者权益 117,264.78 万元, 2018 年度实现营业收入 333,504.88 万元,

归属于母公司所有者的净利润3,441.88万元。

龙安集团主要业务最近三年发展状况：2016年完成产值26.6亿元，

2017年完成产值36.1亿元，2018年完成产值35.42亿元。

2、名称：富锦市锦程城市基础设施建设投资有限公司

统一社会信用代码：9123088275236347X9

住所：富锦市南岗社区9组（财政局办公楼厢房二楼）类型：其他

有限责任公司

法定代表人：陈庚

注册资本：12,856万元

成立日期：2003年 6月13日

营业期限：长期

经营范围：对城市基础设施建设和城市土地开发的投资，非金融性

资产经营与管理。（法律、法规禁止的不得经营，应经专项审批的项目

在未获得专项审批前不得经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

主要财务指标：截止 2018 年 12 月 31 日，锦城公司的资产总额为

450,208.41万元，负债总额为33,697.10万元，所有者权益为416,511.31

万元, 2018年度实现营业收入7,142.86万元,净利润2,417.27万元。

三、关联交易标的的基本情况

（一）投资标的和交易类别

公司与关联方龙安集团参与投资黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景

观带工程PPP 项目、参与设立黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工

程PPP项目公司。

（二）投资标的的基本情况

项目名称：黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程PPP项目（以

下简称“项目”、“本项目”）

项目地点：黑龙江省富锦市

项目总投资：49,900.57万元

合作期：15年（其中建设期：2年，运营期：13年）

合理利润率：7.08%

年度折现率：5.22%

建安费下浮率：0.02%

运营维护成本：18,720,000.00 元/年（此运营维护成本为第一年）

建设内容：道路工程主要建设内容包括道路工程、给水工程、排水

工程、电气工程、供热工程、燃气工程。景观带园林绿地工程主要建设

内容包括绿化工程、道路工程、铺装场地工程、广场工程、土方工程、

电气工程、雨水工程、污水工程、给水工程、设施工程、景观建构筑物

工程、其他工程。

回报机制：政府运营补贴+配套服务设施经营收益的可行性缺口补助

的支付方式

项目模式：政府与社会资本合作模式（PPP）

运作方式：建设—运营—移交（BOT）

联合体：公司为联合体牵头人，龙安集团为联合体成员，共同完成

项目公司组建、投资、融资、建设、运营维护、资产移交等PPP项目“投

资、建设和运营维护”所涉及的各方面工作。

项目公司：为实施黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程 PPP

项目，公司、龙安集团和政府出资方锦程公司共同出资注册设立项目公

司，注册公司类型为有限责任公司，注册资本为 9,980.12 万元，注册

资本按照公司法规定实行认缴制。锦程公司出资3,992.05万元，占项目

公司注册资本的40%；联合体出资5,988.07万元，占项目公司注册资本

的60%。公司与龙安集团出资金额各占联合体的50%，分别为2,994.035

万元，各占注册资本金的30%。

四、投资的主要内容和履约安排

上述项目相关合同尚未签署，公司将尽快办理相关手续。

五、关联交易的目的以及对公司的影响

如该项目顺利进行将对公司经营工作和经营业绩产生积极的影响，

有利于公司在PPP领域进一步积累项目经验，提升PPP业务市场竞争力，

具有积极作用。由于项目期限相对较长，该项目的履行对公司本年度的

资产总额、净资产和净利润等不构成重大影响。

六、关联交易的审议程序

公司第八届董事会审计委员会发表了书面审核意见，认为本次关联

交易遵循公平、公正、自愿、诚信的原则，没有发生损害公司及其他中

小股东利益的行为，符合公司利益。同意将该事项提交公司董事会审议，

审议时关联董事应回避表决。具体内容请详见与本公告同时披露的《龙

建股份第八届董事会审计委员会的书面审核意见》。

依照《上海证券交易所股票上市规则》的规定，上述交易构成了公

司的关联交易。公司于2019年 9月 12日召开第八届董事会第六十三次

会议，会议以4票赞成，0票反对，1票弃权审议通过了《关于参与投资

设立黑龙江省富锦市滨江大街及沿江景观带工程 PPP 项目公司的议案》，

关联董事田玉龙、李梓丰、赵红革回避表决。公司董事张小磊对该议案

投弃权票，弃权理由：因工作原因未参与前期事宜，不足以形成意见。

公司4名独立董事对该关联交易进行了事前认可，同意将上述关联

交易事项提交公司董事会审议，并发表了一致同意的独立意见。具体内

容请详见与本公告同时披露的《龙建股份独立董事事前认可声明》、《龙

建股份独立董事意见》。

七、风险提示

PPP项目相关合同尚未签署，敬请广大投资者注意投资风险。

八、上网公告附件

1、龙建股份第八届董事会审计委员会的书面审核意见；

2、龙建股份独立董事意见；

3、龙建股份独立董事事前认可声明。

特此公告。

龙建路桥股份有限公司董事会

2019年 9月16日

 报备文件

龙建股份第八届董事会第六十三次会议决议。

	page1